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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá srovnáváním kompetenčních modelů ředitelů

základních škol na Praze 10. Teoretická část se zabývá základními pojmy, jako jsou

kompetence, klíčové kompetence a porovnává definice z různých odborných pramenů.

Popsána je, jak jejich struktura, tak i životní cyklus. Dále se práce věnuje

kompetenčním modelům, jak v obecné rovině, tak především modelům řídících

pracovníků škol. Je vyzdvižena úloha kompetenčního modelu, a také důvody a výhody

jeho zavedení. V praktické části se práce věnuje kvalitativnímu šetření, kde autorka

komparuje kompetenční modely, které vytvořila pomocí stínování a dalších

doplňkových metod. Kompetence byly vyhodnocovány na základě kritérií

kompetenčního modelu, vytvořeného I. Lhotkovou (2012). Výstupem šetření je

případová studie, ve které jsou v rámci výsledků výzkumu popsány rozdíly

v kompetencích ředitelů právě na Praze 10, kde mají ředitelé pro vedení škol stejné

podmínky a stejnou míru podpory od zřizovatele. Zásadní rozdíly v kompetencích

ředitelů nebyly zjištěny, naopak se při výzkumu dostaly na povrch podobné problémy,

jež řešily všechny respondentky.

KLÍČOVÁ SLOVA

Kompetence, manažerské kompetence, kompetenční model, ředitel základní školy,

komparace, stínování.

ABSTRACT

The thesis deals with the comparison of the competency models of headmaster

of elementary schools in Prague 10. The theoretical part explains the basic terms as

„competency“, “key competency” and compares the definitions of different scientific

sources. It describes their structure as well as the life cycle. Further on the thesis deals

with the competency models in general and primarily with the models of the managers

of the schools. The role of the competency model is highlighted as well as its reasons

and its implementation. In the practical part the thesis deals with the qualitative

investigation where the author compares the competency models that were created by

shadowing and some other additional methods. The competencies were evaluated on

base of the criteria of the competency model created by I. Lhotkova (2012). The output

of the investigation is a case study in which the differences of the headmaster

competencies in Prague 10, with similar conditions of leading the schools and with

similar support from founders, are described. Big discrepancy in the competencies were

not proved, on the other hand similar issues were detected.

KEY WORDS

Competency, managerial competencies, competency model, headmaster of elementary

school, comparison, shadowing.
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1. ÚVOD

V dnešní společnosti se s pojmem kompetence setkáváme čím dál častěji. Jedná se

o kompetence, které by měl mít zaměstnanec i manažer, může se jednat o celé soubory

kompetencí. Tyto soubory, nebo kompetenčními modely, jsou vytvořeny za účelem zvýšení

efektivity řízení lidských zdrojů. Ani ve vzdělávání tyto pojmy nejsou zcela nové.

Kompetenční modely ve školství jsou velmi aktuálním tématem, nejen z důvodu tvorby

kariérního systému pedagogů. Role ředitele je natolik různorodá a náročná, že vytvoření

správných kompetenčních modelů je zcela namístě a může být velmi účinným nástrojem

usnadnění práce, jak pro samotné ředitele, tak pro zřizovatele, například při výběrových

řízeních, ale i při hodnocení ředitelů. Samotní ředitelé, kteří používají kompetenční modely

v rámci svého rozvoje, je mohou navzájem porovnávat a následně inovovat, což může sloužit

jako motivace k dalšímu rozvoji.

Téma diplomové práce zvolila autorka především pro jeho aktuálnost, zároveň si ale

uvědomuje, že o komparaci kompetencí či kompetenčních modelů již byly zpracovány

závěrečné práce, kde byly komparovány kompetence ředitele školy a manažera z komerční

sféry nebo na podobná témata. Autorka však nenalezla žádnou práci, která by se věnovala

komparaci kompetencí ředitelů škol na jednom geografickém území pod stejným

zřizovatelem. Čtvrť byla zvolena z důvodu autorčiny osobní znalosti tohoto místa, tedy i

politické a sociokulturní situace.

Práce se v teoretické části věnuje definici pojmů kompetence, klíčové kompetence z

odborné literatury. V neposlední řadě se autorka věnuje kompetenčním modelům, jejich

tvorbě a výhodám jejich zavedení. Nechybí kapitola věnovaná školskému managementu,

která poukazuje především na souvislosti kompetenčních modelů řídících pracovníků ve

školství.

Druhá část práce se zabývá kvalitativním výzkumným šetřením, kde jsou určeny

kompetence a jejich úroveň s využitím metody stínování, dle kritérií kompetenčního modelu

ředitele školy od Lhotkové. V kombinaci s analýzou dostupných dokumentů, analýzou rolí a

krátkými interview, vzniká případová studie. Ta je vhodná právě pro detailnější zkoumání

několika málo případů.

Cílem této diplomové práce je komparovat zjištěné kompetence zasazené do modelu,

který byl vytvořen právě pro ředitele základních škol. Komparována je úroveň a účel

jednotlivých kompetencí, popř. jsou popsány kompetence, které ředitelům zcela chybí. Dále

jsou hledány společné znaky a je odpovězeno na otázku, zda jsou kompetence

komparovaných ředitelů na jednom územním celku spíše shodné či nikoliv. Popsané

komparované modely mohou sloužit především pro zřizovatele, především, jako pomůcka pro

konkurzní řízení, či jako nástroj pro hodnocení stávajících ředitelů. V závěru práce jsou

interpretovány výsledky výzkumného šetření a doporučení.

2. POJEM KOMPETENCE

Pojem kompetence je zásadním pro tuto diplomovou práci, proto jeho vymezení bude

věnováno dostatek prostoru.

Kompetence se v české odborné literatuře začíná objevovat v devadesátých letech

minulého století, kdy pomalu nahrazuje pojmy dovednost a znalost. Hlavní důvod je

především širší záběr tohoto termínu, protože kompetence v sobě zahrnuje i další složky

například zkušenosti. Pojem kompetence v českém jazyce poměrně zdomácněl, ovšem je

důležité zmínit i jeho druhý význam. Lhotková (2012) u termínu kompetence vysvětluje jeho

dva základní významy: V prvním případě, je chápán jako pravomoc a v druhém případě je

kompetence chápána, jako znalost či dovednost, tento pojem se stává stále více

frekventovaným.

Dva druhy vnímání pojmu kompetence stejně, ale detailněji vysvětluje i Bartoňková

(2010), v prvním případě chápe kompetenci jako právo, které člověk dostane svěřené nějakou

autoritou. Lze říci, že se jedná o soubor rozhodovacích pravomocí, ze kterých plyne i

zodpovědnost za důsledky jednání. Kompetence je tedy něco, co je člověku dáno zvenku,

takovou kompetenci je možné odebrat a dát ji někomu jinému. Druhý význam pojmu

kompetence, je potom chápán jako schopnost či um, chovat se určitým způsobem. Je to

vyjádření obecné schopnosti člověka, který umí vyhodnotit konkrétní situaci a umí ji

přizpůsobit svoje chování a dokáže na vzniklou situaci zareagovat tak, aby v důsledku tohoto

proaktivního chování se změnilo dosavadní fungování systému žádoucím způsobem.

Jednoduše popisují toto vymezení pojmů Kubeš, Spillerová, Kurnický (2004, s. 15),

“… první význam zdůrazňuje cosi daného člověku zvenku na základě konsenzu druhých, (i

když by k tomu měl být uzpůsobený i ve smyslu schopností). Druhý význam zdůrazňuje vnitřní

kvalitu člověka, která je výsledkem jeho rozvoje v daném okamžiku, víceméně nezávislou na

venkovním světě, jež mu umožňuje podat určitý výkon.“

Zajímavé propojení obou definic termínu uvádí Pisoňová (in Lhotková, 2012), kdy

podle ní je zásadní umět (kompetence od sebe), moci (kompetence od jiného), to doplňuje

ještě Hroník (in. Lhotková, 2012) o třetí rozměr a tím je motivace, dostal se tedy k triádě

„mohu-umím-chci“ viz obrázek č. 1.

Obrázek č. 1: Tři dimenze kompetentního pracovníka

Zdroj: Hroník in Lhotková, 2012, s. 23

Ačkoliv je důležité pro tuto práci vymezení těchto dvou významů pojmu kompetence,

v globálním pohledu stojí vedle sebe a doplňují celek kompetentního pracovníka.

Výše uvedené vymezení je základním stavebním kamenem ve většině odborných

definicí. Většina autorů se také shoduje, že první význam tedy ten, který je chápán, jako

oprávnění o něčem rozhodovat používá spíše laická veřejnost a nezná druhý význam slova.

Tato diplomová práce se bude zabývat druhým významem, tedy tím, který chápeme jako

způsobilost k určitým úkonům.

Někteří autoři nahlížejí na pojem kompetence mnohem komplexněji např. Veteška,


[…]


aby měly neustálé povědomí a odění ve škole, aby znaly děti osobně.

5.9 Formulace závěrů

„Podstatné je uvědomit si, že neexistuje žádná správná technika, která by zaručila

kvalitativnímu přístupu kvalitu.“ (Švaříček, Šeďová, 2007, s. 29).

Jaké existují rozdíly v kompetencích ředitelů základních škol na Praze 10?

U žádné ze sledovaných ředitelek nebyla zjištěna nedostatečná kompetence. Ani u

jedné z ředitelek nebyly zjištěny nadstandartní kompetence ve více jak jedné oblasti. Ve

většině případů jsou ředitelky ve sledovaných kompetencích průměrné. Nejzásadnějším

rozdílem byly různorodé přístupy k hodnocení a vzdělávání zaměstnanců (část manažerských

kompetencí). Ředitelka školy B používala moderní metody na pravidelné bázi, ačkoliv

implementace hodnotícího systému nebyla jednoduchá, už po třech letech vidí jasný pokrok.

Další dvě ředitelky v této oblasti zaostávají, vzdělávání pracovníků probíhá na vzájemné

domluvě, nestrukturovaně a hodnocení zaměstnanců probíhá spíše nahodile.

Jaké kompetence byly rozpoznány, které v uvedeném modelu od I. Lhotkové chybí?

V této oblasti byla rozpoznána kompetence, která by mohla být zařazena do

kompetencí odborných, ovšem v modelu od I. Lhotkové tomu tak není, jedná se o správu

budovy. Velmi různorodá činnost, kterou musí vykonávat každý ředitel a zabírá mu mnoho

času. Ředitelky tento servis zajišťují podle finančních možností a dle svého úsudku, rozhodně

neabsolvují školení ve správě budov a pozemků, věci řeší spíše intuitivně.

Jaké kompetence ředitelům základních škol na Praze 10 chybí?

Všechny ředitelky se přiznaly ke špatné jazykové znalosti, výměnné pobyty či

komunikaci se zahraničními školami musí delegovat na kolegy. Což může působit problémy,

kdy se očekává komunikace na stejné úrovni (ředitel s ředitelem), takhle musí za ředitelky

komunikovat jejich podřízený, což nemusí spolupracujícímu zahraničnímu partnerovi

vyhovovat, jazyková vybavenost nestojí v modelu samostatně, ale řadí se do odborných

kompetencí. Další zcela chybějící kompetence nebyly zjištěny.

Jaká jsou specifika v řízení základních škol na Praze 10?

Specifika jsou dána především zřizovatelem a jeho podmínkami. Všechny ředitelky

musí akceptovat stejné podmínky a je jen na nich, jak se zaměstnanci odboru školství

komunikují, pro každou z nich jsou tam stejní lidé. Při rozhovorech s ředitelkami zazněly

různé názory na podmínky ze strany zřizovatele, ovšem nedaly souhlas se zveřejněním.

6. ZÁVĚR

Úkolem práce bylo zjistit, jaké jsou kompetence ředitelů a jejich úroveň na

zkoumaných školách. Cílem bylo zmapování, popis a následná komparace jejich

kompetenčních modelů.

Kompetence ředitelů je poslední dobou čím dál častěji diskutovanějším tématem

v tomto oboru a je nutné si připustit široký rozsah tohoto předmětu. Práce si nekladla za cíl

zmapovat celou šíři tohoto problému, ale spíše hledat specifika na úzkém profilu ředitelů.

Samotnému významu a popisu kompetencí byla věnována první kapitola, aby čtenáři

pochopili význam pro zavedení, autorka popsala důvody a výhody. Třetí kapitola byla

věnována metodám zjišťování kompetencí a samotné tvorbě kompetenčních modelů. V další

kapitole byly již popsány samotné kompetence řídících pracovníků ve školství známé

z odborné literatury.

V rámci výzkumu autorka stínovala ředitelky základních škol na základě popsaných

kompetencí v modelu od I. Lhotkové mapovala úrovně jejich projevu, hledala kompetence,

které nebyly v modelu popsány.

Autorka hledala odpovědi na výzkumné otázky, kterými se dostala k závěrům, že

neexistují zásadní rozdíly v kompetencích ředitelů základních škol na Praze 10. Ve všech

oblastích ředitelky vykazovaly podobné prvky chování a způsobů práce. Protože se jednalo o

ředitelky s velmi podobnou kariérou ve školství, některé jejich názory se téměř shodovaly.

Větší rozdíly byly zjištěny v oblasti vzdělávání a hodnocení zaměstnanců. Ředitelka školy B

měla oproti zbývajícím ředitelkám v tomto segmentu značnou převahu, pracovala

s moderními personálními metodami a především si uvědomovala značnou váhu zpětné

vazby.

Byla rozpoznána jedna oblast, kterou I. Lhotková do svého kompetenčního modelu

nezařadila a tím je správa budovy. Poměrně velká agenda, která zatěžuje ředitele a musí jí

věnovat velké procentu svého času, který by jistě využili efektivněji.

Velkou roli v takto úzce pojatém šetření hraje zřizovatel, s vedoucím odboru školství

byla autorka v emailovém kontaktu, kde ji přiznal, že nemají pro výběrová řízení, ani

hodnocení ředitelů nastavený žádný systém. Pro tyto účely by diplomová práce mohla alespoň

z části sloučit, nebo alespoň jako inspirace pro vytvoření modelu nového.

Práce si nekladla vyvozování závěrů aplikovatelných na všech ředitelích ZŠ, ale pouze

popsat specifickou část. Práce by mohla být užitečná především pro samotné ředitele na Praze

10, jak pro ty zkoumané, tak pro ostatní, mohla by pomoci v práci i pracovníkům na odboru

školství. Práce poskytuje dostatek podnětů pro zpracování dalších témat a to především pro

hlubší výzkum vztahu a podmínek daných školám, zřizovatelem i například v různých

městských částech či obcích.
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