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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní

analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora

X
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného

problému umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na

výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání.

Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru,

teorie či určitého úseku řízení školy či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a

typografická úroveň práce.

X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

 téma a cíl práce jsou relevantní studovanému oboru,

 v teoretické části práce jsou poznatky z obecné manažerské literatury doplněny o

problematiku kompetencí a kompetenčních modelů tak, jak je popisuje pedagogická

literatura, diplomantka věnovala vymezení jednotlivých pojmů velkou pozornost a

snažila se je popsat z různých úhlů pohledu,

 pro výzkumnou část zvolila méně tradiční metody - jejich volbu řádně zdůvodnila a

věnovala se i popisu jejich charakteristik.

Nedostatky práce:

 spíše subjektivní vyhodnocení úrovně kompetencí stínovaných ředitelek - čas, který

diplomantka věnovala stínování byl příliš krátký (vždy 1 den), informace nebyly

ověřeny z jiných zdrojů, nad to nejsou v práci uvedeny charakteristické znaky

jednotlivých rozvojových úrovní popisovaných kompetencí,

 v sumarizující případové studii jsou uvedeny pouze základní obecné informace o

městské části Praha 10, chybí provázanost specifik makro- a mezoprostředí s aktuální

a požadovanou úrovní kompetencí ředitelek A-C dle popisovaného kompetenčního

modelu,

 dílčí nedostatky ve způsobu citování (např. s. 14 a 29, nejednotná úprava seznamu

literatury, závažnější je neuvedení zdroje v seznamu literatury - Hassmanová),

ojedinělé chyby v typografické úpravě, hojnější chyby formulační a gramatické ( např.

na s. 28, 36..., úroveň rozvoje kompetencí opravdu není "nastandartní" ).

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management

vzdělávání. Potvrzuji rovněž, že jsem se seznámila s Protokolem o vyhodnocení podobnosti

závěrečné práce.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Doplňte chybějící rozlišovací znaky jednotlivých rozvojových úrovní kompetencí (v

textu použitá stupnice "nadstandardní, výborné, průměrné, nedostatečné").

2. Jaký faktický vliv mělo umístění školy v Praze 10 na požadované kompetence

ředitelek? Určete na základě analýzy dokumentů

V Praze 24. srpna 2015 PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.